
 

COMUNE DI VILLA D'OGNA 
PROVINCIA DI BERGAMO 

 
 

AREA TECNICO - MANUTENTIVA 

 

D E T E R M I N A Z I O N E  

 

COPIA 
 

N. Reg                 

Generale    380      

 N. Reg. 154 
Settore    AREA TECNICO - 

MANUTENTIVA 

 Codice Ente 10245  

data              06-10-2022     data         04-10-2022       

 
OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA, MESSA IN 

SICUREZZA E ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE DEL 

CIMITERO DI VILLA - AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE AL 

DOTT. ING. FABIO GAIONI CON STUDIO IN PIAN CAMUNO (BS) PER LA 

REDAZIONE DEL COLLAUDO STATICO DELLE OPERE STRUTTURALI - 

CUP J26D19000010004 - CIG ZF93801CA3. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che: 

- Il Comune di Villa d’Ogna è beneficiario di un contributo del Ministero 

dell’Interno ai sensi dell’art. 1, comma 29, della Legge 27 dicembre 2012, n. 160 

pari ad € 50.000,00. Con Decreto in data 11 Novembre 2020 è stato attribuito un 

importo aggiuntivo di € 50.000,00, risorse che cofinanziano i lavori di 

“Riqualificazione del cimitero di Villa con opere di messa in sicurezza ed 

abbattimento barriere architettoniche”; 

 

- con determinazione n. 128 in data 15.04.2021 è stato affidato incarico allo STUDIO 

MARTINOLI PASINI ARCHITETTI ASSOCIATI con Studio Milano per le 

prestazioni professionali per la progettazione definitiva, esecutiva e coordinamento 

della sicurezza in fase di progettazione per la realizzazione delle opere di 

“Manutenzione straordinaria, messa in sicurezza e abbattimento barriere 

architettoniche del cimitero di Villa – CUP J26D19000010004”; 

 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 91 del 16.08.2021 è stato approvato il 

progetto di definitivo – esecutivo per le opere di “Manutenzione straordinaria, 

messa in sicurezza ed abbattimento barriere architettoniche del cimitero di VIlla – 

CUP J26D19000010004” per un importo totale di € 199.902,53 così suddiviso: 

o Importo lavori a base d’asta    €  141.430,79 

o Somme a disposizione dell’Amministrazione €   58.471,74; 

 



- Con determinazione n. 315 in data 08.09.2021 è stato affidato all’Arch. ANDREA 

ZUCCHELLI con Studio in Ardesio (BG) l’incarico di supporto al R.U.P. ai sensi 

dell’art. 31 comma 11 del D.Lgs. 50/2016; 

 

- Con determinazione n. 312 in data 07.09.2021 sono stati affidati i suddetti lavori 

all’Impresa SPEDIL S.R.L. con sede in Vertova (BG); 

 

- Con determinazione n. 324 in data 13.09.2021 è stato affidato incarico allo Studio 

MARTINOLI PASINI ARCHITETTI ASSOCIATI per lo svolgimento della 

direzione lavori, contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione 

dell’intervento di cui in oggetto; 

 

- Con determinazione n. 556 in data 28.12.2021 sono stati assunti i relativi impegni 

di spesa; 

  

CONSTATATO che occorre provvedere alla redazione del collaudo statico delle opere 

strutturali dei suddetti lavori; 

 

VISTI: 

• Il D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i. (Ordinamento Enti Locali); 

• La L. n. 241 del 7.8.1990 e s.m.i. (Procedimento amministrativo); 

• Il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 e s.m.i. (Codice dei Contratti Pubblici); 

• il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 recante 

“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”;  

• La L. n. 190 del 6.11.2012 e s.m.i. (Anticorruzione); 

• Il D. Lgs. n. 33 del 14.3.2013 (Trasparenza); 

• Il GDPR 679/2016, il D. Lgs 196/2003 s.m.i. e D. Lgs 101/2018 (Privacy); 

• L’art. 3 della L. 136 del 13.8.2010 (Tracciabilità dei flussi finanziari); 

• Lo Statuto del Comune di Villa d’Ogna; 

• Il Regolamento di Contabilità del Comune di Villa d’Ogna; 

• La delibera di Consiglio n. 12 del 09.03.2022 “Documento Unico Di 

Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) relativo al triennio 2022/2024”; 

• La deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 09.03.2022 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2022/2024;  

• La delibera di Giunta n. 67 del 20.05.2022 “Approvazione Piano Degli obiettivi, 

definizione della Performance e Piano Esecutivo di Gestione (Peg) 2022/2024; 

• Il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi e accesso agli 

impieghi; 

• La propria competenza ad impegnare i richiamati capitoli di bilancio; 

• La deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 20.03.2018 di “attribuzione funzioni 

gestionali ai componenti dell’organo esecutivo – art.9 comma 4 regolamento 

sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e accesso agli impieghi”; 

• Il decreto del Sindaco n. 22/2018 del 01.08.2018 di nomina di responsabile 

“posizione organizzativa”; 

 

RITENUTO di procedere all’affidamento delle prestazioni professionali per la redazione 

del collaudo statico delle opere strutturali dei lavori di “Manutenzione straordinaria, 



messa in sicurezza e abbattimento barriere architettoniche del cimitero di Villa – CUP 

J26D19000010004”; 

 

DATO ATTO che per le prestazioni professionali inerenti l’intervento è necessario 

avvalersi delle prestazioni di tecnici esterni, accertata l’impossibilità di potervi provvedere 

mediante l’Ufficio Tecnico comunale; 

 

VISTO l’art. 31, comma 8 del d.lgs. n. 50 del 18.04.2016, primo periodo che testualmente 

recita: “gli incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione, direzione dei lavori, coordinamenti della sicurezza in fase di esecuzione, di 

collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto 

dell’attività del responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le 

procedure di cui al presente codice e, in caso di importo pari o inferiore alla soglia dei 

40.000 euro, possono essere affidati in via diretta”; 

 

PRECISATO che l’incarico deve intendersi come incarico professionale che, 

prescindendo da obblighi di presenza fissa, non potrà costituire in alcun modo rapporto di 

lavoro dipendente con questo Ente né di collaborazione coordinata e continuativa; 

 

VISTO l’art. 36, 2° comma, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 il quale prevede la possibilità 

di procedere ad affidamenti di importo inferiore ad € 40.000,00, mediante affidamento 

diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 

amministrazione diretta, come da disposizione modificata dal D.Lgs. 56/2017 in vigore dal 

20.05.2017; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 1, comma 450, della Legge Finanziaria 2007, 

come modificato dall’articolo 7, comma 2 del Decreto Legge n. 52/2012, convertito nella 

Legge n. 94/2012 e dall’articolo 1, comma 149 della Legge n. 228/2012, le 

amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 

di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePa), ovvero ad altri mercati elettronici; 

  

RILEVATO che i contratti stipulati in violazione degli obblighi normativi sopra elencati 

costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa ed erariale;  

 

VISTE le linee guida ANAC in merito alle procedure di affidamento d’importo inferiore 

alla soglia comunitaria ed in particolare il punto 3.1.3. “In determinate situazioni, come nel 

caso dell’ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore 

per i quali sono certi il nominativo del fornitore e l’importo della fornitura, si può 

procedere ad una determina a contrarre o atto equivalente che contenga in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il 

possesso dei requisiti di carattere generale”; 

 

RITENUTO di poter affidare l’incarico delle suddette prestazioni professionali al Dott. 

Ing. FABIO GAIONI, con studio in via G. Galilei n. 61 – Pian Camuno (BS) – C.F. 

GNAFBA74A20E704L e P.IVA 02203990987, che preventivamente interpellato, si è 

dichiarato disponibile; 

 

VISTO il disciplinare d’incarico professionale e l’offerta pervenuti dal Dott. Ing. FABIO 

GAIONI in data 04.10.2022, registrato al prot. N. 5992; 

 

CONSTATATO che l’offerta è per un importo pari ad € 670,00 oltre contributo 

INARCASSA 4% e IVA 22%, per un totale complessivo di € 884,10;  



 

RITENUTO di approvare il disciplinare d’incarico professionale, che si allega alla 

presente per farne parte integrante e sostanziale; 

 

CONSIDERATO che in base all’articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, 

n. 145 (Legge di Bilancio 2019), modificativo dell’art. 12, comma 450, della Legge n. 

296/2006, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000,00 Euro (IVA 

esclusa) le Amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 

non sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, 

ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla Centrale regionale di riferimento 

per lo svolgimento delle relative procedure; 

 

 PRESO ATTO dell’obbligo di acquisto con portali telematici di cui all’art. 40 del D.Lgs. 

n. 50/2016, nonché del parere ANAC del 30 ottobre 2018 con il quale l’Autorità riteneva, 

in deroga al predetto obbligo e in attuazione del comma 450 sopra citato, che per gli 

acquisti infra 1.000,00 euro (ora 5.000,00 euro) permanga la possibilità di procedere senza 

l’acquisizione di comunicazioni telematiche; 

 

DATO ATTO che trattandosi di consulenza di importo inferiore ad € 5.000,00 non è 

necessario trasmettere la determinazione stessa alla Corte dei Conti della Lombardia – 

sezione generale di controllo, in ossequio da quanto disposto dall’art. 1, comma 173, della 

L. 266/2005; 

 

PRESO ATTO che l’Amministrazione è tenuta, ai sensi dell’art. 15 D.Lgs. 33/2013, a 

pubblicare i dati relativi agli incarichi di consulenza dalla stessa affidati, sul sito 

istituzionale, all’interno della sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione di 

primo livello, “Consulenti e Collaboratori”; 

 

RAVVISATA quindi la necessità di assumere impegno di spesa di € 670,00 oltre 

Contributo Previdenziale 4% e I.V.A. 22%, per un totale complessivo di € 884,10; 

 

DATO ATTO che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e 

che sussistono i presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell'azione amministrativa 

per l'adozione del presente provvedimento ai sensi dell'articolo 147/bis del d.lgs. 267/2000 

e s.m.i.; 

 

VERIFICATA la regolarità contributiva come da Documento Unico di Regolarità 

Contributiva (DURC), acquisito d’ufficio ai sensi dell’art. 3, commi 2 e 3, del D.M. 

24.10.2007, prot. INPS_32577170 del 05/09/2022;  
 

DATO ATTO che il presente provvedimento contiene dati personali o sensibili 

adeguatamente trattati (D. Lgs. 196/2003 e s.m.i.); 
 

DATO ATTO che gli obblighi di condotta previsti nel codice di comportamento dei 

dipendenti dell’ente e in quello generale – D.P.R. 62/2013 - si estendono a tutti i 

collaboratori o consulenti; 

 

ACCERTATA l’assenza di conflitto di interessi del responsabile del procedimento in 

oggetto; 

 



PREMESSO che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del Codice dei 

Contratti e dell’art. 4 della L. 241/90 è individuato nella sottoscritta Responsabile 

dell’Area Bellini Angela; 

DATO ATTO che per l’affidamento dell’incarico è stato acquisito il codice identificativo 

di gara – CIG ZF93801CA3 ed il Codice Unico di Progetto CUP J26D19000010004; 

 

CONSIDERATO che l’assunzione degli impegni di spesa e degli accertamenti di entrata 

deve tenere conto del principio contabile della competenza finanziaria che dispone 

l’obbligo di imputazione dell’entrata e della spesa all’esercizio in cui le stesse divengono 

esigibili; 
 

DATO ATTO che, in ottemperanza all’art. 9, comma 2, del D.L. n. 78/09, è stato 

accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno oggetto del presente 

atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, 

garantendo la soddisfazione dei creditori nei 30 giorni stabiliti dal D.Lgs. n. 231/2002; 

 

ATTESA la propria competenza ad impegnare i richiamati capitoli di bilancio; 

 

DATO ATTO che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e 

che sussistono i presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell'azione amministrativa 

per l'adozione del presente provvedimento ai sensi dell'articolo 147/bis del D.Lgs. 

267/2000 e s.m.i.; 

 

D E T E R M I N A 
 

1. di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. di approvare il disciplinare di incarico presentato dal Dott. Ing. FABIO GAIONI in 

data 04.10.2022, registrato al prot. N. 5992, che si allega alla presente per farne 

parte integrante e sostanziale; 

 

3. di affidare al Dott. Ing. FABIO GAIONI – Via G. Galilei n. 61 – 25050 Pian 

Camuno (BS) – C.F. GNAFBA74A20E704L - P.IVA 02203990987, l’incarico di 

prestazioni professionali inerenti la redazione del collaudo statico delle opere 

strutturali dei “Lavori di manutenzione straordinaria, messa in sicurezza ed 

abbattimento barriere architettoniche del cimitero di Villa”; 

 

4. di impegnare a favore del Dott. Ing. Fabio GAIONI la somma di € 670,00 oltre 

Contributo Previdenziale 4% e I.V.A. 22%, per un totale complessivo di € 884,10; 

 

5. di procedere alla registrazione del sub impegno di spesa con la seguente 

imputazione al bilancio di previsione 2022/2024 secondo il principio della 

competenza finanziaria potenziata di cui al D.Lsg. n. 118/2011 in quanto ne è 

prevista l’esigibilità: 
 

Mis- 

progr 

Tit Macro 

aggr. 

Capitolo Piano dei conti 

d.lgs. 118/2011 

Anno Importo 

 

12.09 

 

 

2 

 

 

02 

 

 

3302/20 

 

2.02.03.05.001 

 

2022 

 

€ 884,10 

 

6. di provvedere alla liquidazione della spesa in parola, entro i limiti della somma 

impegnata, a presentazione di fattura, previa verifica della regolare prestazione; 



 

7. di dare atto che, in ottemperanza all’art. 9, comma 2, del D.L. n. 78/09, è stato 

accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno oggetto del 

presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica, garantendo la soddisfazione dei creditori nei 30 giorni stabiliti dal 

D.Lgs. n. 231/2002; 

 

8. di dare atto che non sussistono cause di astensione riferite a situazioni di conflitto di 

interesse, anche solo potenziale, in capo al responsabile del procedimento, ai sensi 

dell’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990 n. 241; 

 

9. di prendere atto del divieto di contrarre con l’Ente per i soggetti privati che abbiano 

conferito incarichi professionali o concluso contratti di lavoro con dipendenti di 

questa amministrazione non consentiti dall’art. 53, comma 16 ter, del D.Lgs. n. 

165/2001 (c.d. divieto di pantouflage); 

 

10. di dichiarare, ai fini degli obblighi di tracciabilità imposti dalla Legge n. 136/2010 e 

s.m.i., che il CIG assegnato è il seguente ZF93801CA3; 

 

11. di dare atto che il Responsabile del procedimento è la Sig.ra Angela Bellini, 

supportata dall’Arch. Andrea Zucchelli; 

  

12. di dare atto che ai fini della Legge 13/08/2010 n. 136 come modificato dal D.L. 

12/11/2010, n. 187 (tracciabilità dei pagamenti), i pagamenti verranno effettuati 

attraverso idoneo conto corrente dedicato, dichiarato dall’affidatario del servizio, 

mediante bonifico bancario o postale purché idoneo a garantire la piena tracciabilità 

delle operazioni per l’intero importo dovuto; 

 

13. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile 

di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica 

del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

14. di dichiarare che i dati personali riferiti al presente procedimento verranno trattati in 

conformità a quanto previsto dal Reg. UE 679/2016 e del Codice della Privacy, 

come da ultimo modificato dal D.Lgs. 101/2018; 

 

15. di dare atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, la stipula 

del relativo contratto d’appalto, avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio; 

 

16. di dare comunicazione al soggetto interessato del presente provvedimento; 

 

17. di dare atto che la presente determinazione è esecutiva, previa acquisizione del 

parere del Responsabile dell’Ufficio Ragioneria, contestualmente alla 

pubblicazione all’albo; 

 

18. Di dare atto che la presente determinazione verrà inoltre pubblicata sul sito internet 

del Comune di Villa d’Ogna nella sezione “Amministrazione Trasparente” in 

ottemperanza a quanto stabilito dal D.Lgs. n. 33/2013. 

 



19. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 23 comma 7 del vigente Regolamento 

sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e accesso agli impieghi, la presente 

determinazione verrà, entro 5 giorni dall’esecutività e a cura dell’Ufficio 

Segreteria: 

- pubblicata per 10 giorni all’Albo Pretorio su attestazione del Messo 

Comunale; 

- comunicata ai Capigruppo Consiliari; 

- trasmessa in elenco alla Giunta Comunale; 

- trasmessa in copia ai responsabili dei settori che ne devono curare 

l’esecuzione. 

 

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR nel termine di 60 ggt. o in 

alternativa ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg., entrambi 

decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso. 

 
 

 IL RESPONSABILE DELL'AREA                                                                         

F.to   ANGELA BELLINI 

 
COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART. 151, COMMA 4,  

T.U. ORDINAMENTO ENTI LOCALI D.LGS. N. 267 DEL 18.08.2000 

Si attesta la regolarità contabile inerente la copertura finanziaria della presente spesa, con imputazione 

all’intervento indicato in determina. 

Addì, 07-10-2022 

 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                                        

F.to  Daniel Cabrini 

 
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ------ 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Messo comunale certifica che questa determinazione è stata affissa in elenco all’Albo Pretorio 

in data odierna e vi rimarrà pubblicata per 10 giorni consecutivi. 
 

Addì, 13-10-2022 

 per  IL  MESSO COMUNALE 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

F.to  Alessia Vitali 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 

Addì 

 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 Alessia Vitali 
 

 


